8 de maig de 1247 

Que reyals tan soiament corregueu en les yles de 
Malorques e no altra moneda. 

APiEXT tuyt que nos en Jacme per la 
gracia de Deu rey Darago, de Malor¬ 
ques e de Valencia e comte de Barce

lona e Durgel e senyor de Muntpestler, a honor 
daquel per lo qual los reys regnen els princeps 
parlen justicies, uençudes ja per nos ab la diuinal 
ajuda en les estremetats Despanya les estranyes 
nacions, coobeyans les ciutats els règnes de Va
lencia e de Malorques, les quals longament per 
infeelspaganscatiuades hauien cstades, veyam la 
diuina clemencia e bonea per lo nostro ministeri 
restituir al cultiuament e religio deis crestians, en 
estament degut segons la manera deis crestians 
en milor reformar, per tal que foragitades les ve
les e antigües custumes deis no feels un acrexi-
ment de nouela generado lus de la xpiana. reli
gio en tôt loch pusque los seus lonchs ter-
mens posar e les sues tendes e la sua senyoria 
axemplar; preueens ab deliberal consel a les uti-
litats dels sotsmeses, feem batre moneda sots lo 
saludable senyal de la creu sobre flor e el nom del 
règne de Valencia posada, e encara de la riostra 
noble ymage e nom figurada, per tal que sia a 
tots crestians e juheus e sarrayns en les da-
munt dites ciutats e règnes habitants, e encara a 
tots altres de qualsque parts aqui uinens, vna e 
comuna forma de moneda, de la quai tota sola en 
lurs emerçamentscompres e vendes e quais queus 
placia altres couinençes e contrats, sens tota te
mor usen. E per tal que al us de la dita moneda 
ab tota seguratat tuyt ensems uinguen establim 
que la présent moneda de la ciutat e de tôt lo 
règne de Valencia e de la ciutat e de tôt lo règne 
de Malorques tots temps sia a lig de tres diners 
ixent argent a ,x j . diners e maya, e los diners de 
la dita lig ixens a pes de xviij. sols per marcha, 
e que les mayes daquels diners tots temps sien 
a la lig damunt dita de tres diners ixent argenta 
.xj. diners e maya a pes de xx. sols per marcha. 
La quai moneda uolem e establim que tots temps 
sia apelada e nomenada reals de Valencia; e en la 
una part de la quai sia cap reyal coronat e en 
laltra part sia arbre a manera de flor, en la sobi-

glia ipsi arbori infra extremum circulum. Statui-
mus itaque per nos et nostros quod in tota uita 
nostra et post per decern annos continuos et 
completos, predicta moneta realium Valencie sit 
sub eisdem lege, scilicet, pondere, figura, no
mine, litteratura, ualore, signo et magnitudine, 
et currat, duret et ejus usus sit singularis et pu-
blicus in ciuitate et regno Valencie et in ciuitate 
et regno Majoricarum, et in insulis Minorice et 
Euige et in aliis circum adjacentibus eisdem regno 
subditis. Et alia moneta cuprea nel argentea, uel 
alia in qua sit cuprum uel argentum mixtum, de 
quacumque lege sit uel ualore, non recipiatur in 
predictis locis preter istam monetam que supe-
rius nominatur, que a nobis nec ab aliquo alio 
non destruatur, mutetur, minuatur, augeatur nec 
anulletur, aliqua necessitate, ratione uel causa, 
uel aliquo jure, arte uel ingcnio. Set in diminu-
tione siue defectu ipsius monete ipsam eandem 
monetam cudere et fabricare possimus, in predic
tis lege, pondere et figura, nomine, litteratura, 
ualore et signo, rotunditate et magnitudine. Nul-
lus itaque christianus et judeus aut sarracenus 
qui in predictis regnis seu eorum pertinentiis 
emerit, uendiderit, impignorauerit uel alio aliquo 
modo alienauerit, aliquas res mobiles et inmobiles 
ac semouentes, non emat, uendat, impignoret 
uel aliter alienet, recipiat, donet uel soluat, nisi 
predictam monetam, set earn donet, habeat et 
recipiat ad omnem usum suum. Et qui alia mo
neta cujuscumque legis ualoris uel ponderis ex 
nunc usus fuerit in prefatis ciuitatibus et regnis 
tamquam transgressor regie ordinationis et lese 
majestatis reus, confiscatis omnibus bonis suis. 
ultimum supplicium paciatur. Sub cadetti pena 
firmiter statuentes quod aliquis notarius uelscrip-
tor in predictis ciuitatis et regnis ex nunc non 
audeat conficere instrumenta nisi solum modo ad 
nomen predicte monete realium Valencie, excep-
tis censualibus rebus in quibus possint ponere 
aurum uel argentum censualem. Et ut predicta 
omnia et singula per nos et nostros semper in 
tota uita nostra et post per decern annos conti
nuos et completos ualeant et in aliquo non uio-
lentur sed obseruentur, corporaliter juramus per 
Deum et ejus sancta iiij. euangelia nos habere 
ratum et firmum quidquid supcrius continetur, 
et in omnibus inuiolabiliter facicmus quamdiu 
uixerimus obseruari, et ad hoc successores nos
tros usque ad prefinitum tcmpus, sicut supcrius